Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 4»

муниципального образования – городской округ город Касимов

ПРИКАЗ

16.11.2015.                                                                №19

«Об организации работы

консультативного пункта учреждения»

С целью организации работы консультативного пункта учреждения, направленной

на предоставление услуги по оказанию консультативной, методической, практической

помощи и психолого-педагогического просвещения родителей (законных

представителей) детей в возрасте от 2 до 3 лет, не посещающих детский сад, в том

числе детей с ограниченными возможностями здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положение «О консультативном пункте дошкольного учреждения»

2.Управление консультативным пунктом возложить на Т.Н. Иванову, воспитателя

подготовительной группы.

3.Регламентировать работу консультативного пункта положением «О

консультативном пункте дошкольного образовательного учреждения».

4.Утвердить режим работы консультативного пункта (приложение 1).

5.Утвердить список специалистов, оказывающих  на консультативном пункте помощь

родителям (законным представителям) детей, не посещающих детский сад:

- Пенкина А.С. – ст. медсестра

- Иванова Т.Н. – воспитатель

- Смирнова Л.В. – воспитатель

- Железняк Л.А. – музыкальный руководитель

- другие педагогические работники учреждения (по согласованию).

6.Утвердить функциональные обязанности специалистов учреждения, оказывающих

помощь родителям (законным представителям) детей, не посещающих детский сад

(приложение 2).

7.Специалистам добросовестно выполнять свои функциональные обязанности,

своевременно вести документацию.

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ «Д/С №4» __________С.М. Бугрова

Приложение 2

               к приказу № 19 от 16.11.2015 г.

Функциональные обязанности специалистов учреждения, оказывающих

помощь родителям (законным представителям) детей, не посещающих

детский сад

Заведующий ДОУ - осуществляет управление консультативным пунктом, своевременно

знакомит родителей (законных представителей) с законодательными и иными нормативными

правовыми актами, регламентирующими деятельность учреждения, локальными

нормативными актами; организует работу среди родителей (законных представителей) по

вопросам воспитания и обучения детей в семье, способствует пропаганде педагогических

знаний.

Старшая медицинская сестра – осуществляет консультативно-просветительскую работу с

родителями (законными представителями) детей, не посещающих ДОУ по вопросам

профилактики заболеваний и соблюдению санитарно-гигиенических правил, по

предупреждению распространения инфекций, формированию здорового образа жизни,

организации рационального питания; оказывает (по возможности) помощь родителям

(законным представителям) в решении задач по сохранению и укреплению здоровья детей.

Воспитатель – организует педагогическое просвещение родителей, планирует и проводит

коррекционные и развивающие занятия на основе индивидуальных особенностей развития

ребенка, направленные на обучение родителей организации воспитательного процесса в

условиях семьи, разрабатывает методические рекомендации и проводит консультации для

родителей (законных представителей) детей, не посещающих ДОУ.

Музыкальный руководитель – организует консультативно-просветительскую работу по

вопросам эстетического воспитания и развития детей; проводит индивидуальную

диагностику, обследование ребенка с целью определения динамики развития музыкальных

навыков.

С функциональными обязанностями ознакомлены:

_____________ __________________

_____________ __________________

_____________ __________________

_____________ __________________

Заведующая МБДОУ «Д/С №4» ___________С.М. Бугрова

Приложение 1

к приказу № 19 от 16.11.2015 г.

Режим работы консультативного пункта

№
Должность

специалиста

Количество

часов в

месяц

Время работы

1-я неделя месяца

(вторник, четверг)

3-я неделя месяца

(вторник, четверг)

1 Воспитатель 4 11.00-12.00 18.00-19.00

2 Ст.мед.сестра 4 12.00-13.00 16.00-17.00

3 Муз. руководитель 4 11.00-12.00 18.00-19.00

Заведующая МБДОУ «Д/С  №4» ____________С.М. Бугрова

Годовой план работы консультативного пункта

на 2015-2016 учебный год.

Сроки

проведения
Проводимые мероприятия Форма работы Ответственный

август 1. Мониторинг семей микрорайона, имеющих детей, не

посещающих детский сад, с целью выявления

психолого-педагогических проблем

2.Формирование списков семей посещающих
Консультативный пункт.

3. Составление Договора о сотрудничестве ДОУ и

родителей детей, посещающих консультативный пункт.

3. Утверждение годового плана работы

консультативного пункта на 2015 – 2016 учебный год,

график работы специалистов

Объявления на сайте

ДОУ, работа со

специалистами УО,

работа с детской
поликлиникой

Педагогический совет

Заведующий

МБДОУ

Заведующий

МБДОУ

сентябрь 1.«Здесь Вас ждут вас рады видеть»

- Особенности развития ребенка дошкольника

- Знакомство с планом работы консультативного пункта,

специалистами ДОУ.

- Игровой тренинг

- Анкетирование родителей (определение

индивидуальных потребностей)

2. Игровая диагностика «Вот какие мы умелые»

- определения индивидуального образовательного
маршрута ребенка

3. Индивидуальная работа специалистов ДОУ

Круглый стол

Индивидуальное

консультирование

Индивидуальные,

подгрупповые игровые

занятия со специалистами

Заведующий
МБДОУ

Специалисты

ДОУ

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

1.«Воспитание игрой»

2. «Развиваем пальчики, улучшаем речь»

3. «Игры которые лечат»

4. «Развивающие игры»

5. «Народные игры в воспитании детей»

6. «Учимся рисовать играя»

7. «Моя первая прогулка в детском саду»

8. Музыкальная игра в жизни ребенка

9. «На празднике у елки»

10 Индивидуальная работа специалистов ДОУ

11. «Виртуальный консультативный пункт»

Круглый стол

Мастер-класс

Мастер-класс

Мастер-класс

Мастер-класс

Мастер-класс

Сюжетная прогулка

Мастер-класс

Развлечение

 Специалисты

ДОУ

Январь

Февраль

1.«За здоровьем всей семьей»

2. «Мой друг мяч»

(занятие с фитбол-мячами)

3. «Спортивная игра в жизни малыша»

4. Веселая эстафета «Я и моя семья»

5. Индивидуальная работа специалистов ДОУ

6. «Виртуальный консультативный пункт

Семинар –практикум

Мастер –класс

Мастер-класс

Спортивный праздник

Специалисты

ДОУ

Март 1.«Можно, нельзя, надо» (о моральном воспитании

ребенка)

3. Индивидуальная работа специалистов ДОУ

2. «Виртуальный консультативный пункт

Круглый стол Заведующий

МБДОУ

Специалисты

ДОУ

Апрель 1.«Ребенок на пороге детского сада»

3. Индивидуальная работа специалистов ДОУ

2. «Виртуальный консультативный пункт»

Круглый стол Заведующий

МБДОУ

Специалисты
ДОУ